令和６年７月２５日

 報道関係者各位
佐賀県 武雄市役所

集え、歴史マニア
武雄市歴史文化モニターツアーを開催します

～幕末、ここが日本の最先端!佐賀（武雄）と⾧崎を巡る旅～

武雄市は、令和６年度より「武雄市歴史文化ツーリズム」と銘打って武雄の歴史文化の価
値を掘り起こし、様々な企画に取り組むプロジェクトを始動させました。

８月３日（土）、４日（日）に開催します武雄の歴史文化をテーマにしたモニターツアー
では、6 月 25 日のプレスリリースで事前にお知らせしておりましたが、ツアーの詳細内容
が決まりましたのでお知らせいたします。

本モニターツアーは、武雄市内、⾧崎市内の事業者と連携のもと来訪促進につながるコン
テンツの開発・検証を行い、今後の歴史文化をテーマにした観光施策の立案に反映すること
や、これらの価値ある資源の魅力発信を目的とし第一弾【幕末編】として、当時武雄が輝い
ていた「幕末」にスポットを当て、先人が残した軌跡を貴重な資料と共に楽しめる企画展
や、食の体験ができる特別な内容を盛り込んだ⾧崎市を含む１泊 2 日の旅を実施します。

【ツアー名】 「武雄鍋島家洋学関係資料」重要文化財指定 10 周年記念
幕末、ここが日本の最先端!佐賀（武雄）と⾧崎を巡る旅

【日  程】 令和６年８月３日（土）～４日（日）
【ツアーのポイント】行程については別紙のとおり

・西九州新幹線に乗って、江戸時代、西洋の窓口だった⾧崎市へ。
・古文書から紐解いた特別メニュー「武雄領主のお献立」の実食。

（一般財団法人 武雄市観光協会と共同で開発）
・同時開催企画展「武雄、オランダを知る～世界を見ていた武雄～」学芸員によるギャラリー

トークに参加。
【募集人数】 １０名

 ※ご注意ください（取材には事前申し込みをお願いします。）

8 月３日（土）「武雄領主のお献立」実食の際の取材につきましては、会場の都合上、事前申
し込みとさせていただきます。申込み締切り 7 月 31 日（水）
当日は会場の都合により、撮影場所や持ち込み機材、撮影時間等を指定させていただく場合
がございますので、別紙、取材申込書をご確認のうえ、電話か FAX にてお早めの申し込みを
お願いいたします。
※8 月 4 日（日）「武雄鍋島朝がゆ」の実食については、後日、写真での提供となります。

写真が必要な場合はお知らせいただきますようお願いいたします。

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

（モニターツアー）武雄市役所 営業部 観光課 観光振興係 TEL0954－22－0101

（企画展）武雄市図書館・歴史資料館 歴史資料係 TEL0954－28－9105

News Release

幕末、ここが日本の最先端!佐賀（武雄）と⾧崎を巡る旅 行程表

8 月 3日（土） 8:45  武雄温泉駅南口 集合・受付

 9:23  武雄温泉駅発 西九州新幹線（かもめ９号）

 9:54  長崎駅着

 10:30～13：00 出島にて侍ツアー/昼食/自由散策

 13:20～14：20 長崎歴史文化博物館

 14:40～15：20 シーボルト記念館

 15:40  長崎駅着（自由散策）

 16:43  長崎駅発 西九州新幹線（かもめ 46号）

 17:10  武雄温泉駅着

 18:00～20：00「武雄領主のお献立」扇屋

 （移動）

 20:15  ｾﾝﾄﾗﾙﾎﾃﾙ武雄温泉駅前着

8 月 4日（日）

8:00 ｾﾝﾄﾗﾙﾎﾃﾙ武雄温泉駅前発

8:30～9：20「武雄鍋島朝がゆ」扇屋

 9:40～10：20武雄温泉楼門・新館視察

                           （9：40～10：00 新館視察/10：00～10：20 干支視察）

10:45～11：30 飛龍窯視察（視察・体験）

12:00～12：45 昼食 OLY

13:00～14：10 武雄市図書館・歴史資料館

 企画展観覧、自由観覧

14:10～15：00「武雄、オランダを知る～世界を見ていた武雄～」トークイベント

15:10～15：45 武雄温泉物産館着

16:00 武雄温泉駅着、解散

※行程は時間が前後する場合がございます、ご了承ください。